

Sprawozdanie z realizacji Programu
Ochrony Środowiska Gminy Słubice na
lata 2015-2018 podjętego Uchwałą
Rady Miejskiej w Słubicach
nr IX/73/2015
z dnia 27 sierpnia 2015 r.

Okres sprawozdawczy 2015 – 2016.



Słubice, marzec 2017 rok.

1. WPROWADZENIE

Sporządzenie Programu ochrony środowiska na szczeblu gminnym jest obowiązkiem, zgodnie z art. 17 ust 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska, który stanowi, że organ wykonawczy gminy opracowuje program ochrony środowiska w celu realizacji polityki ekologicznej państwa.

Program taki, sporządzany, co 4 lata, powinien uwzględnić przede wszystkim cele i priorytety ekologiczne, rodzaj i harmonogram działań proekologicznych oraz środki niezbędne do osiągnięcia celów, w tym mechanizmy prawno – ekonomiczne i środki finansowe.

Rada Miejska w Słubicach, uchwałą Nr IX/73/2015 w Słubicach w sprawie przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Słubice na lata 2015 – 2018” wraz z „Prognozą oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska dla gminy Słubice na lata 2015 – 2018”.

Zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska Burmistrz, co 2 lata sporządza raport z wykonania programu ochrony środowiska i przedstawia go Radzie Miejskiej.

W przypadku Programu Ochrony Środowiska Gminy Słubice na lata 2015 – 2018, pierwszy raport obejmuje okres 2015 – 2016, a drugi okres to lata 2017-2018.

Prawo wymaga, aby program ochrony środowiska aktualizowany był nie rzadziej niż raz na 4 lata. Oznacza to, że następny gminny program powinien zostać uchwalony w pierwszym kwartale 2019 roku. Jeżeli zmiany w zakresie ochrony środowiska w Gminie będą znaczące, lub będzie wymagała tego sytuacja lokalna, gminny program ochrony środowiska powinien być zaktualizowany przed tym terminem. Proces aktualizacji poprzedza weryfikacja dokumentu w celu oceny, które części programu wymagają aktualizacji i w jakim zakresie. Weryfikacji podlega cały program, tj. aktualny stan środowiska, wytyczone cele i działania, program krótko i długoterminowy, określone zadania i harmonogram ich realizacji.

2. ANALIZA STOPNIA REALIZACJI OKREŚLONYCH W PROGRAMIE CELÓW I ZADAŃ

Kierując się ogólnie przyjętymi kryteriami a w szczególności ustalonymi w „Polityce ekologicznej państwa” w Programie Ochrony Środowiska Gminy Słubice na lata 2015 – 2018 zaakceptowano niżej wymienione priorytety jako te, co do

których w pierwszym rzędzie winny zostać podjęte działania zmierzające do poprawy aktualnego stanu.

W każdym z priorytetów podejmowano szereg zadań, jednak biorąc pod uwagę ich charakter i potrzebę dalszego rozwoju Gminy żadna z grup problemowych nie została zamknięta i każda będzie kontynuowana w latach kolejnych w miarę potrzeb oraz możliwości pozyskania środków finansowych.

2.1 Ochrona przyrody i krajobrazu.

Zadanie to ma na celu ochronę cennych przyrodniczo obiektów na terenie Gminy, ochronę istniejących oraz tworzenie nowych enklaw zieleni na terenach miejskich i wiejskich.

W ramach realizacji tego zadania wykonana była konserwacja zieleni miejskiej, wykonano zabiegi pielęgnacyjne w drzewostanach na terenie Gminy w celu poprawienia estetyki i bezpieczeństwa ludzi i mienia.

Koszt około 250 000,00 zł z budżetu Gminy.

2.2 Ochrona gleb i powierzchni ziemi.

Polityka ekologiczna państwa zakłada ochronę zasobów gleb użytkowanych przyrodniczo, ochronę gleb przed erozją, dewastacją fizyczną i chemiczną oraz rekultywację gleb. Szczególny nacisk kładzie na ochronę gleb przed degradacją powodowaną intensyfikacją produkcji rolniczej (wzrost ilości nawozów sztucznych i środków ochrony roślin oraz koncentracja hodowli). Dlatego szczególnie ważnym zadaniem jest wprowadzenie dobrych praktyk rolnych polegających na ochronie i racjonalnym wykorzystaniu gleb z dostosowaniem formy zagospodarowania oraz kierunków produkcji do ich naturalnego potencjału przyrodniczego.

Działalność Agencji Nieruchomości Rolnych - Gospodarstwo Nadzoru i Administrowania Zasobem w Ośnie Lubuskim, Agencji Restrukturyzacji Modernizacji Rolnictwa w Słubice ukierunkowuje prawidłową gospodarkę agrotechniczną upraw rolnych zapobiegającą degradacji i dewastacji środowiska glebowego.

Zadanie to jest również realizowane przez porządkowanie systemów melioracyjnych. W ramach zadaniach wykonano konserwację urządzeń melioracyjnych usytuowanych na terenie Słubic, które odprowadzają wody deszczowe do kanału Czarnego. Konserwację urządzeń melioracyjnych usytuowanych na terenie Gminy Słubice, polega na koszeniu skarp oraz odmulaniu dna rowów i udrażnianiu przepustów.

Koszt około 200 000,00 zł z budżetu Gminy.

2.3 Ochrona wód podziemnych i powierzchniowych.

Zadanie to ma na celu zapewnienie mieszkańcom Gminy odpowiedniej jakości wody pitnej i odprowadzania ścieków. Zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków (t.j. z 2006 roku, Dz. U. Nr 123, poz. 858 ze zm.) jest to zadanie własne Gminy.

Zadanie jest realizowane na bieżąco przez Gminę i Zakład Usług Wodno – Ściekowych Sp. z o.o. sukcesywnie poprzez rozbudowę sieci wodociągowej, kanalizacyjnej sanitarnej i deszczowej oraz modernizację ujęć wody i oczyszczalni ścieków.

W pierwszej połowie 2016 roku została przeprowadzona kontrola w zakresie pozbywania się pozyskanych ścieków ze zbiorników bezodpływowych i osadów z przydomowych oczyszczalni ścieków przez mieszkańców Gminy Słubice. Komisja skontrolowała nieruchomości zamieszkałe i niezamieszkałe, weryfikując deklarację właścicieli nieruchomości, umowy i faktury.

2.4 Gospodarka odpadami.

W 2015 r. i 2016 r. Gmina była współorganizatorem kampanii społecznej na temat zasad segregacji odpadów. Kampania spotkała się z dużym zainteresowaniem. Wśród przeprowadzonych działań można wymienić m.in. warsztaty w szkołach dotyczące segregacji i zmniejszania kubatury, stoiska w różnych częściach miasta, na których rozdawane były zgniatarki do butelek plastikowych oraz na których prowadzona była edukacja w temacie segregacji odpadów. Przez te działania chcieliśmy uświadomić mieszkańcom, że segregowanie śmieci niesie ze sobą korzyści nie tylko dla środowiska przyrodniczego czy też służb zajmujących się odpadami, ale także ma bezpośredni wpływ na każdego mieszkańca w formie wysokości opłaty za odbiór odpadów w przyszłości.

Jednym z bardziej chwytliwych elementów przeprowadzonej kampanii okazały się zgniatarki do butelek plastikowych, które wręczaliśmy mieszkańcom. Informacja o tym, że poprzez używanie zgniatarek mieszkańcy mogą pięciokrotnie zmniejszyć ilość odpadów plastikowych powstających w ich gospodarstwach domowych spotykała się ze szczerym zainteresowaniem.

W trakcie kampanii rozmawialiśmy również z mieszkańcami na temat tego, co w ich ocenie należałoby zrobić, żeby poprawić sytuację. Okazało się, że tego typu kampanie pomagają ludziom uświadomić sobie o tym problemie lub odświeżyć

wiedzę, którą posiadają. Najczęściej wskazywano też konieczność przeprowadzania częściej takich działań, także dla dzieci w szkołach.

Koszt około 100 000,00 zł z budżetu Gminy – kampania.

Koszt około 5 113 080,00 zł z budżetu Gminy – zagospodarowanie odpadów komunalnych.

2.5 Ochrona przed hałasem i promieniowaniem.

Hałas przemysłowy emitowany poza teren danej działalności jest problem marginalnym, adnotowany jedynie z klimatyzatorów, obsługujących punkty handlowe oraz usługowe, umieszczanych na elewacjach budynków mieszkalnych.

Hałas komunikacyjny wynika zarówno ze stanu technicznego pojazdów, dużej ich ilości, nierównomiernego obciążenia ruchem różnych szlaków jak i stanu technicznego nawierzchni dróg. Na poprawę warunków akustycznych wpływają też bieżące remonty ulic i chodników, wykonywanie progów zwalniających, reorganizacja zieleni niskiej i wysokiej w pasie drogowym oraz na w terenach bezpośrednio przyległych.

2.6 Edukacja ekologiczna.

Celem zadania jest wykształcenie w społeczeństwie Gminy Słubice nawyków kultury ekologicznej oraz poczucia odpowiedzialności za stan i ochronę środowiska.

W latach 2015 – 2016 przeprowadzona została akcja „Sprzątanie Ziemi”. W akcji udział brały dzieci i młodzież z terenu Gminy oraz różne organizacje. Gmina Słubice na potrzeby przeprowadzonej akcji zapewniła worki na śmieci i odbiór odpadów.

Straż Miejska w Słubicach prowadzi kampanie informacyjną na temat utrzymania ładu i porządku w mieście oraz utrzymywania zwierząt.

Opracowano poradniki pt.: „Vademecum dla właścicieli psów”, „Nie spalaj odpadów”, „Korzystaj z fajerwerków bezpiecznie” „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczna i spokojna zima” oraz akcja edukacyjna „Posprzątaj ja w to wchodzę”.

W celu przybliżenia mieszkańcom Gminy obowiązków jakie na nich nakłada ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach w 2015 r. i 2016 r. Gmina była współorganizatorem kampanii społecznej na temat zasad segregacji odpadów.

Koszt około 50 000,00 zł z budżetu Gminy.

z up. Burmistrza
Bartosz Stanożęcki
Naczelnik
Wydziału Inwestycji i Ochrony Środowiska

